impiden la previsión de todas las contingencias que pueden afectar su ejecución, y (ii) en el 
marco de los cuales, por esa misma razón, es difícil prever las soluciones necesarias para 
afrontar tales contingencias, como ocurre por lo general con los contratos de largo plazo. 

6. La adición se solicita por la suma SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO VEINTE MIL 
PESOS M-cte. ($ 69.120.000) incluido IVA., incluida al presupuesto de la Orden de Compra 
142076, la cual se describe de la siguiente manera: 

RESUMEN DE COSTOS DE LA ADICIONES ANTERIORES  

Los elementos que se solicita adicionar son los siguientes: 

DESCRIPCION Y/O 
REFERENCIA DEL

[...]

$139.520.000 $69.760.000 69.120.000 69.120.000 

VALOR CONTRATO + 
ADICIONES 

SMMLV CONTRATO SMMLV CONTRATO + 
ADICIONES 

$ 208.640.000 98 147 

VALOR QUE SE REQUIERE 
ADICIONAR 

SMMLV ADICION ACTUAL 

$ 69.120.000 59 

El valor total de la presente Adición es por la suma de SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO 
VEINTE MIL PESOS M-cte. ($ 69.120.000) incluido IVA. 

Esta adición es viable habida cuenta que para adicionar un contrato estatal se debe verificar 
el cumplimiento de tres requisitos a saber, (i) la adición no puede sobrepasar el 50% del 
valor inicial del contrato, salvo que una norma especial lo permita, como ocurre con los

[...]

DE COMPRA 142076, celebrado entre la Nación- Consejo Superior de la Judicatura y 
VENEPLAST LTDA., convienen adicionar la suma de SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO 
VEINTE MIL PESOS M-cte. ($ 69.120.000) incluido IVA. 

2 que de acuerdo con lo anterior, el valor de la ORDEN DE COMPRA 142076, quedaría en la 
suma de DOSCIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS 
(208.640.000), IVA incluido, y todos los tributos que se generen con ocasión a la celebración, 
ejecución y liquidación de la orden de compra. Honorarios y todas las tasas, impuestos y 
contribuciones de ley. 

3. Prorrogar y/o extender el plazo de la orden de compra 142076 por el término de treinta